
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA (PC)
SETTORE 3 - MONITORAGGIO, SISTEMI INFORMATIVI, STATISTICO E  

COMUNICAZIONE - S3

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 30

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8687 del 18/07/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA MISSIONE DELLA DOTT.SSA SIMONA MARANO , 
FUNZIONARIO DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA, A BRUXELLES 
(BELGIO) DAL 18 AL 21 LUGLIO 2019.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 128 del 15.04.2016 è stata approvata la Strategia della Comunicazione del POR Calabria 

FESR FSE 2014/2020;

- il Piano di Comunicazione 2018/2019, approvato con Decreto n. 13086 del 13/11/2018 prevede che “A 

partire  dall’edizione  2017/2018,  la  Regione  Calabria,  attraverso  il  Dipartimento  Programmazione 

Nazionale e Comunitaria, è partner del progetto “A Scuola di OpenCoesione”, e supporta i team degli  

istituti scolastici di istruzione secondaria calabresi nelle attività sperimentali di ricerca e monitoraggio dei 

finanziamenti pubblici;

-  il  Piano  di  Comunicazione  intende  perseguire,  tra  gli  obiettivi  specifici,  quello  di  alimentare  la 

consapevolezza delle giovani generazioni sul  ruolo della politica di  coesione e rafforzare il  senso di 

cittadinanza europea attraverso attività di formazione e comunicazione organizzate direttamente negli 

istituti  scolastici  calabresi.  A tal fine, nell’ambito del Piano medesimo, è prevista la realizzazione del 

progetto  “L’Europa  torna  a  scuola”  che,  pensato  per  contribuire  ad  avvicinare  i  giovani  all’Unione 

Europea, consentendo loro di familiarizzare con la politica di coesione e le strategie settoriali dell’UE che 

essa attua e finanzia, attraverso una modalità autenticamente pro-attiva che combina studio ed esercizi 

pratici, è appunto, complementare all’iniziativa di didattica sperimentale “A Scuola di Open Coesione” 

(ASOC)  su  cui  la  Regione  Calabria  si  è  particolarmente  impegnata,  avviando  una  collaborazione 

rafforzata con l’Agenzia per la Coesione Territoriale, titolare del progetto, e siglando, d’intesa con l’Ufficio 

Scolastico Regionale, il citato protocollo rep. n. 128 del 17/01/2018;

CONSIDERATO CHE il progetto di comunicazione ha, tra gli altri, per protagonista il team Freedam del 

Liceo Scientifico “Zaleuco” di Locri, che ha partecipato:

✔ all’edizione 2017/2018 del percorso didattico, classificandosi al secondo posto a livello 

nazionale,  con  il  monitoraggio  del  progetto  che  prevede  la  realizzazione  e  il 

potenziamento degli acquedotti delle dighe del Metrano e del Lordo a servizio della fascia 

costiera ionica e tirrenica della provincia di Reggio Calabria e delle opere di adduzione di 

Siderno e Locri; 

✔ quest’anno,  alla  seconda  edizione  del  contest  “ASOC  Experience  –  Il  monitoraggio 

continua!” volto a promuovere la prosecuzione delle attività di monitoraggio civico degli 

studenti  che  hanno  partecipato  alle  precedenti  edizioni  del  progetto  “A  Scuola  di 

OpenCoesione  (ASOC)”,  classificandosi  al  secondo  posto  nazionale.  A un  anno  di 

distanza,  il  team  ha  incontrato  i  responsabili  del  progetto,  ottenendo  aggiornamenti 

sull’andamento degli studi geologici in corso per la riapertura della diga;

CONSIDERATO INOLTRE CHE il programma del progetto di comunicazione prevede la partecipazione 

del team Freedam ad una visita presso la sedi istituzionali dell’Unione Europea  e  presso i musei di 

Bruxelles, nelle giornate dal 18 al 21 luglio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover autorizzare la Dott.ssa Simona Marano, funzionario presso il Settore Monitoraggio, 

Sistemi Informativi, Statistica e Comunicazione – S3, a recarsi in missione a Bruxelles (BELGIO), per 

partecipare, quale referente della Regione Calabria, alle visite previste dal progetto di comunicazione ; 

DATO  ATTO  che  le  relative  spese  di  missione  graveranno  sul  plafond  assegnato  al  Dipartimento 

Programmazione Nazionale e Comunitaria dal Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane con nota 

prot. N. 61425 del 13.2.2019;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 

Regione Calabria”, di attuazione del decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76 che detta norme in materia 

di bilancio e di contabilità delle Regioni;

VISTA la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. 541 del 16 dicembre 

2015 e s. m. i.;

VISTA la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  – 

Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del  

15 dicembre 2000;

VISTO la D.G.R. n. 641 del 17/12/2018 che individua il Dott. Tommaso Calabrò quale Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento "Programmazione Nazionale e Comunitaria" ed Autorità di Gestione del POR 

FESR FSE 2014/2020;

VISTO il D.P.G.R. n. 138 del 18/12/2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento "Programmazione Nazionale e Comunitaria" al Dott. Tommaso Calabrò;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate per 

costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. DI  AUTORIZZARE la missione della  Dott.ssa  Simona Marano –  unzionario presso il  Settore 

Monitoraggio, Sistemi Informativi, Statistica e Comunicazione – S3 per  il viaggio che si terrà a 

Brussels (Belgio) dal 18 al 21 luglio 2019; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. DI  DARE  ATTO  che  le  relative  spese  di  missione  graveranno  sul  plafond  assegnato  al 

Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  dal  Dipartimento  Organizzazione  e 

Risorse Umane con nota prot. N. 61425 del 13.2.2019;

3. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale. 

Sottoscritto dal Funzionario Istruttore 
CARIOTI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 30/2019 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  COMUNITARIA  (PC)  SETTORE  3  - 
MONITORAGGIO, SISTEMI INFORMATIVI, STATISTICO E COMUNICAZIONE - 
S3 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  MISSIONE  DELLA  DOTT.SSA  SIMONA 
MARANO  ,  FUNZIONARIO  DEL  DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA, A BRUXELLES (BELGIO) DAL 18 AL 21 LUGLIO 2019.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


